La transcripción y estudio de estos documentos viene a llenar un vacío docu-
mental y a completar la historia de los reyes de Aragón en el siglo XV, siglo convulso 
que comenzó con el cambio de dinastía y que iniciaría la unión de los dos grandes 
reinos peninsulares mediante el matrimonio del heredero de Juan II con la reina 
Isabel de Castilla.

 6 Ibidem, pp. 73-74. 
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Fol. 168 (a) (fol. 81 antigua numeración)

Testamento del rey don Hernando de Aragón el Primero.

Fol. 168 (a) v. (fol. 81 v. antigua numeración)

[En blanco]

Fol. 168 (b) (fol. 82 antigua numeración)

Testamento domini regis Ferdinandi Aragonum et Siçilie regis qui deçessit in vi-
lla Aqualate secunda dia aprilis anno anatis domini Millessimo Quadringentessimo 
sexto deçimo.

In nomine domini Jesu Xpi eiusque virginis genitriçis amen. Cum huius modi 
mundialis tugurii breuis et plusque breuis incolatus perspicacit intuetur cum hu-
mane et fragilis sortis condiçio multis calamitatibus et miseriis obsessa diligenter 
conspiçitur quid aliud nisi scalorem penum et miseriar initio eius habet ingressus 
quid medium quam vanitatem illeçebras latebras mali et doloris angustias afluentis. 
Quid vehabet eius deflendus exitus quam lacrimarum congeriem et irremediabilem 
exacratum lamentorum in lacrimis verimus in angustiis et doloribus hanc miseram 
vitam colimus et suspiriis eximniis et lamentis et preterque boni operis manipu-
los si qui sint in charitate domini collectos nobiscum ferimus qui nos dirigant ad 

DOCUMENTO 1

Testamento de Fernando I de Aragón.  
Igualada, 2 de abril de 1416*

 * RAH, Salazar y Castro, M-78, fols. 168(a) - 168 (k).
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beatitudinem glorie sempiterne. Oportet igitur illam orthodoxis oculis contemplari 
ut de propiis dum fata simunt spiritualiter et temporaliter disponem ante priuatio-
nem termini lamentabilis vite huius ut cum supremus ille judex ab hoc miserando 
seculo nos vocabit placabilem restituere spiritum et in die illa tremendade talento 
nobis tradito dignar evaleamus reddere rationem. Qua propter nos Ferdinandus 
Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, co-
mes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac Comes Rossilionis et Çeritania 
diuina sufragante misericordia plena mentis et corporis sanitate fruentis inuocata 
pueri matis almigra [sic] et nostrorum pecaminum venia suppliçiter implorata reu-
ocantes expresse et de nostra çerta scientia annullantes penitus et cassantes omnia 
alia quecunque testamenta et codiçillos et alias quaslibet vltimas voluntates sique 
et qui et ubicumque et cocunque per nos facta vel factiusque nunc reperientur 
nonobstantibus quibuscunque verbis derogatoriis subquacunque forma conçeptis 
appositis irreisdem, memoriam façimus ordinamus et concedimus testamentum seu 
vltimam voluntatem in quo vltima voluntas nostra perfecta et completa ac regnorum 
et terrarum nostrarum et aliorum quorun cunque bonorum nostrorum ordinatio et 
dispositio valeat reperiri.